Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 10:57 490/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 88/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 88/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Executivo esclarecimentos sobre a isenção de pedágio na Rodovia
Raposo Tavares

São Roque, 16 de janeiro de 2026.

Prezado Senhor,

Solicito encarecidamente esclarecimentos acerca da
isenção de cobrança de pedágio divulgada pela Prefeitura Municipal para moradores
residentes nas proximidades da Rodovia Raposo Tavares no trecho localizado na cidade
de São Roque.

Considerando que houve divulgação institucional
informando a possibilidade de isenção para munícipes diretamente impactados pela
instalação do sistema de cobrança, e diante das inúmeras dúvidas e questionamentos que
continuam sendo apresentados por moradores da região, faz se necessário obter
informações oficiais e atualizadas sobre a situação atual da referida isenção.

Diante do exposto, solicito que sejam esclarecidos os
seguintes pontos de forma detalhada: se a isenção encontra se efetivamente em vigor;
quais critérios estão sendo adotados para concessão do benefício; qual o procedimento
atualmente disponível para solicitação ou manutenção da isenção; se existe prazo vigente
para novos cadastros ou renovações; bem como quais órgãos ou setores são responsáveis
pela análise e deferimento dos pedidos.

Ressalto que o presente pedido tem como objetivo
assegurar transparência, garantir o direito à informação da população e permitir que este
mandato possa orientar corretamente os munícipes que residem nas áreas afetadas,
evitando insegurança jurídica e prejuízos aos cidadãos que dependem diariamente do
referido trecho viário.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ES0P7UXTN920AYN8
		2026-01-16T11:07:30-0300